



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 27 Marzo 2018

DETERMINAZIONE N. 38/SG: INCREMENTO DEL DIRITTO ANNUALE 2017 DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 22 MAGGIO 2017. RILEVAZIONE RISCOENTO PASSIVO ANNO 2017.

IL SEGRETARIO GENERALE

richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 22 maggio 2017, con il quale si autorizza l'incremento della misura del diritto annuale, per gli anni 2017, 2018 e 2019, fino ad un massimo del 20%, per il finanziamento dei progetti approvati dal Consiglio camerale con deliberazione n. 3 del 23 marzo 2017;

considerato che, con la nota n. 532625 del 5 dicembre 2017, il Ministero ritiene necessario sia imputata in competenza economica dell'anno 2017 la quota di ricavo correlata ai soli costi di competenza 2017 per le attività connesse alla realizzazione dei progetti finanziati con l'incremento del diritto annuale, mentre la restante parte del provento è da considerarsi di competenza degli esercizi successivi, mediante rilevazione di apposito risconto passivo;

ricordato che la Giunta camerale, con deliberazione n. 54 del 27 luglio 2017, ha approvato la variazione ai Budget direzionali, stimando, in base ai dati del bilancio d'esercizio 2016, l'incremento del diritto annuale, sanzioni e interessi per € 3.611.502, quantificando il relativo fondo svalutazione per € 1.321.075 e stanziando la somma netta residua di € 2.290.472 per la realizzazione dei progetti di cui sopra;

ricordato, inoltre, che le risorse nette quantificate nella variazione ai budget direzionali sopra richiamata erano superiori a quelle indicate ed approvate in ossequio al progetto concordato con l'Unione nazionale e la Regione Lombardia in € 2.019.037, e che, in via prudenziale, la differenza di € 271.390 è stata comunque destinata ai progetti in argomento, ma non impiegata;

preso atto che, da successive comunicazioni anche per le vie brevi da parte di Unioncamere nell'ambito del progetto Kronos 20%, si è accertato che l'incremento del provento da tenersi in considerazione è relativo al solo diritto annuale;

quantificato quindi in via definitiva in € 2.019.037,00 l'aumento netto del diritto annuale 2017 da attribuirsi all'incremento di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo

Economico del 22 maggio 2017;

richiamata la propria determinazione n. 37/ del 27/3/2018 di aggiornamento dei budget direzionali, relativamente all'assegnazione delle risorse di cui alla deliberazione n. 54/2017;

preso atto che, in sede di chiusura del Bilancio d'esercizio 2017, i costi sono stati quantificati dal competente ufficio camerale come segue:

- al conto 330001 - linea 001 "Azioni ed interventi per l'innovazione e l'ambiente" Punto 2 "Progetti nazionali di sistema Punto Impresa Digitale 4.0" - € 8.213,08,
- al conto 330003 - linea 003 "Azioni ed interventi per la formazione" Punto 2 "Progetti nazionali di sistema - Servizi per l'orientamento al lavoro" - € 139.634,96,
- al conto 330004 - linea 004 "Azioni ed interventi per la promozione del territorio" Punto 2 "Progetto regionale Turismo attrattività" - € 0,00,
per un totale di € 147.848,04;

riepilogata la situazione, ai fini del calcolo del risconto passivo del diritto annuale, così come previsto dalla nota ministeriale del 5 dicembre 2017, come di seguito dettagliato:

stanziamento complessivo per il finanziamento dei progetti	€ 2.019.037,00
Costi dei progetti realizzati nel 2017 pari alla quota dell'incremento del diritto annuale di competenza dell'esercizio 2017	€ 147.848,04
Quota dell'incremento del diritto annuale 2017 da riscontare all'esercizio 2018	€ 1.871.188,96

valutata la necessità di provvedere alla rilevazione del risconto passivo relativo al provento da incremento del diritto annuale 2017 da imputare all'esercizio 2018;

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del 9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione dell'Ente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget direzionali 2017, come disposta con determinazione del Segretario Generale n. 1/SG del 04/01/2017 e successive modifiche ed integrazioni;

d e t e r m i n a

- a) di imputare l'importo di € 2.019.037,00 al conto 310005 "Diritto annuale - incremento 20 % - anno 2017" del Budget direzionale B002 "Promozione economica", con riduzione di pari importo del provento rilevato al conto 310000 "Diritto annuale" del Budget direzionale C001 "Diritto annuale" dell'esercizio 2017;
- b) di quantificare in € 147.808,04 il costo complessivo dei progetti finanziati con l'incremento del diritto annuale, autorizzato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 22 maggio 2017;
- c) di rilevare il risconto passivo di € 1.871.188,96, secondo quanto stabilito dalla nota ministeriale n. 532625 del 5 dicembre 2017;
- d) di incaricare l'Ufficio Ragioneria e controllo di gestione ad effettuare le conseguenti rilevazioni contabili a valere sugli esercizi 2017 e 2018.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr Massimo Ziletti)